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一、学校基本情况 

（一） 学校历史沿革 

北京大学创办于 1898 年，初名京师大学堂，是中国第

一所国立综合性大学，也是当时中国最高教育行政机关。辛

亥革命后，于 1912 年改为现名。 

作为新文化运动的中心和“五四”运动的策源地，作为

中国最早传播马克思主义和民主科学思想的发祥地，作为中

国共产党最早的活动基地，北京大学为民族的振兴和解放、

国家的建设和发展、社会的文明和进步做出了不可替代的贡

献，在中国走向现代化的进程中起到了重要的先锋作用。爱

国、进步、民主、科学的传统精神和勤奋、严谨、求实、创

新的学风在这里生生不息、代代相传。 

1917年，著名教育家蔡元培出任北京大学校长，他“循

思想自由原则，取兼容并包主义”，对北京大学进行了卓有

成效的改革，促进了思想解放和学术繁荣。陈独秀、李大钊、

毛泽东以及鲁迅、胡适等一批杰出人才都曾在北京大学任职

或任教。 

1937年卢沟桥事变后，北京大学与清华大学、南开大学

南迁长沙，共同组成长沙临时大学。不久，临时大学又迁到

昆明，改称国立西南联合大学。抗日战争胜利后，北京大学

于 1946年 10月在北平复学。 

中华人民共和国成立后，全国高校于 1952 年进行院系
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调整，北京大学成为一所以文理基础教学和研究为主的综合

性大学，为国家培养了大批人才。据不完全统计，北京大学

的校友和教师有 400 多位两院院士，中国人文社科界有影响

的人士相当多也出自北京大学。 

改革开放以来，北京大学进入了一个前所未有的大发展、

大建设的新时期。 

1998 年 5 月 4 日，北京大学百年校庆之际，国家主席

江泽民在庆祝北京大学建校一百周年大会上发表讲话，发出

了“为了实现现代化，我国要有若干所具有世界先进水平的

一流大学”的号召。在国家的支持下，北京大学适时启动“创

建世界一流大学计划”，从此，北京大学的历史翻开了新的

一页。 

2000 年 4 月 3 日，北京大学与原北京医科大学合并，

组建了新的北京大学。原北京医科大学的前身是国立北京医

学专门学校，创建于 1912 年 10月 26 日。20 世纪三、四十

年代，学校一度名为北平大学医学院，并于 1946 年 7 月并

入北京大学。1952 年在全国高校院系调整中，北京大学医学

院脱离北京大学，独立为北京医学院。1985年更名为北京医

科大学，1996年成为国家首批“211 工程”重点支持的医科

大学。两校合并进一步拓宽了北京大学的学科结构，为促进

医学与人文社会科学及理科的结合，改革医学教育奠定了基

础。 
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2014 年 5 月 4 日，在庆祝北大建校 116 周年、纪念伟

大的五四爱国运动 95 周年之际，习近平总书记莅临我校视

察指导工作，亲自主持座谈会并发表重要讲话,为学校加快

创建中国特色世界一流大学提供了基本遵循和行动指南，为

早日实现几代北大人的梦想提供了强大精神动力和有力思

想武器。 

2014 年 9月，《北京大学章程》经教育部核准实施，实

现了新中国成立 65 年来学校章程“从无到有”的历史性突

破。同年 12 月，北京大学教育综合改革方案获国家教育体

制改革领导小组批准备案，并开始全面组织实施。这两个重

要的文件的出台，以及学校以此为龙头推进的一系列举措，

为北大全面深化综合改革、全面推进依法治校奠定了坚实基

础。 

2016年4月 15日，李克强总理来到北京大学考察工作，

并在北京大学主持召开高等教育改革创新座谈会，强调要推

进高校“双一流”“双一百”建设特别是一流学科建设。要推

进高等教育领域的“放管服”的改革。要充分调动广大教育、

教学和科研人员的积极性，为建设创新型国家提供有力的支

撑。 

2018 年 5 月 2 日，在五四青年节和北京大学建校 120

周年校庆日即将来临之际，习近平总书记来到北京大学考察。

习近平代表党中央，向北京大学全体师生员工和海内外校友、
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向全国各族青年、向全国青年工作者致以节日的问候。他强

调，坚持好、发展好中国特色社会主义，把我国建设成为社

会主义现代化强国，是一项长期任务，需要一代又一代人接

续奋斗。高校要牢牢抓住培养社会主义建设者和接班人这个

根本任务，坚持办学正确政治方向，建设高素质教师队伍，

形成高水平人才培养体系，努力建设中国特色世界一流大学。 

近年来，在“211 工程”、“985 工程”、“统筹支持世界

一流大学和一流学科建设”等专项经费的支持下，北京大学

进入了一个新的历史发展阶段，在学科建设、人才培养、师

资队伍建设、教学科研等各方面都取得了显著成绩，为北大

扎根中国大地创建世界一流大学奠定了坚实的基础。今天的

北京大学已经成为国家培养高素质、创造性人才的摇篮、科

学研究的前沿和知识创新的重要基地和国际交流的重要桥

梁和窗口。 

现任校党委书记邱水平、校长郝平。 

（二） 学校基本情况 

截至 2018年底，学校共设有理学部、信息与工程学部、

人文学部、社会科学学部、经济与管理学部、医学部等 6 个

学部、71个院系，并有 1个国家实验室、9个国家重点实验

室、3个国家工程实验室、2个国家工程研究中心、126 个省

部级设置的研究院（所、中心）和实验室、5 家附属医院。 

设置有 18个国家一级重点学科、25 个国家二级重点学
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科、3 个国家重点（培育）学科、17 个省部级重点学科、125

个本科专业、48 个博士学位授权一级学科点、50 个硕士学

位授权一级学科点、47 个博士后科研流动站、46 种定期出

版的专业刊物。 

学校（不含附属医院）现有教职工 11,337 人，其中专

任教师 4,573人，含教授 1,456人，副教授 1,451人。目前，

学校共有中国科学院院士 78 人（其中双聘 28 人），中国工

程院院士 18 人（其中双聘 9人）。国家“千人计划”入选者

233 人（含青年千人计划入选者 169 人），长江学者 250 人

（含青年长江学者），“万人计划”各类项目入选者 42 人，

青年拔尖人才 41 人，国家杰出青年基金获得者 254 人，优

秀青年科学基金获得者 140人。总的来看，北京大学领军人

才、杰出学者、青年英才等高层次人才队伍规模不断扩大，

各项人才指标在国内居于领先水平。在校本科生 15,590人，

硕士研究生 21,562 人，博士研究生 11,680人，外国留学生

3,463人。 

二、部门预算构成单位 

学校部门预算构成单位包括北京大学校本级（包括校内

独立核算单位）、北京大学附属小学、北京大学附属中学、

北京大学软件与微电子学院。 

三、部门预算报表及情况说明 
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（一） 部门收支总表及情况说明 

  

表 1 部门收支总表 

填报单位：北京大学                                                     单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款 583,317.82 一、外交支出 56.50 

二、事业收入 503,649.18 二、教育支出 1,245,447.11 

三、事业单位经营收入   三、科学技术支出 44,846.30 

四、其他收入 243,805.27 四、文化旅游体育与传媒支出 800.00 

    其中：捐赠收入 13,000.00 五、社会保障和就业支出 31,513.72 

    六、资源勘探信息等支出 1,790.02 

    七、住房保障支出 33,248.09 

        

        

本年收入合计 1,330,772.27 本年支出合计 1,357,701.74 

用事业基金弥补收支差额   结转下年 542,988.04 

上年结转 569,917.51     

        

收    入    总    计 1,900,689.78     支    出    总    计 1,900,689.78 

 

按照部门预算编报要求，学校所有收入和支出均纳入部

门预算管理。本年收入包括：财政拨款、事业收入、事业单

位经营收入和其他收入；支出包括：外交支出、教育支出、

科学技术支出、文化旅游体育与传媒支出、社会保障和就业

支出、资源勘探信息等支出以及住房保障支出。 

我校 2019年收支总预算 1,900,689.78 万元。其中，上

年结转 569,917.51 万元，本年预算收入 1,330,772.27 万

元，本年预算支出 1,357,701.74万元，结转下年 542,988.04
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万元。 

（二）部门收入总表及情况说明
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表 2 部门收入总表 

填报单位：北京大学 单位：万元  

科目编码 科目名称 合计 

上年结转 本年收入 

上年结转小

计 

一般公共预

算财政拨款

结转资金 

其他资金 本年收入小计 

一般公共预

算财政拨款

收入 

事业收入 

其他收入 

金额 
其中： 

教育收费 

202  外交支出 56.50       56.50 56.50       

  20203   对外援助 56.50       56.50 56.50       

   

2020306 
   对外援助 56.50       56.50 56.50       

205  教育支出 1,786,749.98 566,907.49 23,919.45 542,988.04 1,219,842.49 487,180.44 503,649.18 224,124.86 229,012.87 

  20502   普通教育 1,774,834.68 566,907.49 23,919.45 542,988.04 1,207,927.19 475,265.14 503,649.18 224,124.86 229,012.87 

   

2050202 
   小学教育 8,535.85       8,535.85 4,535.85     4,000.00 

   

2050204 
   高中教育 19,209.40       19,209.40 13,212.23 1,214.10 1,214.10 4,783.07 

   

2050205 
   高等教育 1,747,089.43 566,907.49 23,919.45 542,988.04 1,180,181.94 457,517.06 502,435.08 222,910.76 220,229.80 

  20506   留学教育 5,556.68       5,556.68 5,556.68       

   

2050602 
   来华留学教育 5,556.68       5,556.68 5,556.68       

  20508   进修及培训 416.77       416.77 416.77       

   

2050801 
   教师进修 416.77       416.77 416.77       

  20599   其他教育支出 5,941.85       5,941.85 5,941.85       
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2059999 
   其他教育支出 5,941.85       5,941.85 5,941.85       

206  科学技术支出 44,846.30 1,220.00 1,220.00   43,626.30 43,626.30       

  20602   基础研究 39,848.30 1,220.00 1,220.00   38,628.30 38,628.30       

   

2060201 
   机构运行 3,018.80       3,018.80 3,018.80       

   

2060204 

   重点实验室及

相关设施 
17,329.50 1,220.00 1,220.00   16,109.50 16,109.50       

   

2060299 

   其他基础研究

支出 
19,500.00       19,500.00 19,500.00       

  20603   应用研究 3,998.00       3,998.00 3,998.00       

   

2060302 
   社会公益研究 3,000.00       3,000.00 3,000.00       

   

2060303 
   高技术研究 998.00       998.00 998.00       

  20699 
  其他科学技术

支出 
1,000.00       1,000.00 1,000.00       

   

2069999 

   其他科学技术

支出 
1,000.00       1,000.00 1,000.00       

207 
 文化旅游体育与

传媒支出 
800.00       800.00 800.00       

  20702   文物 800.00       800.00 800.00       

   

2070204 
   文物保护 800.00       800.00 800.00       

208 
 社会保障和就业

支出 
31,513.72       31,513.72 31,513.72       

  20805 
  行政事业单位

离退休 
31,513.72       31,513.72 31,513.72       
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2080505 

   机关事业单位

基本养老保险缴费支

出 

23,658.58       23,658.58 23,658.58       

   

2080506 

   机关事业单位

职业年金缴费支出 
7,855.14       7,855.14 7,855.14       

215 
 资源勘探信息等

支出 
1,790.02 1,790.02 1,790.02             

  21599 
  其他资源勘探

信息等支出 
1,790.02 1,790.02 1,790.02             

   

2159999 

   其他资源勘探

信息等支出 
1,790.02 1,790.02 1,790.02             

221  住房保障支出 34,933.26       34,933.26 20,140.86     14,792.40 

  22102   住房改革支出 34,933.26       34,933.26 20,140.86     14,792.40 

   

2210201 
   住房公积金 23,358.33       23,358.33 11,239.00     12,119.33 

   

2210202 
   提租补贴 3,370.34       3,370.34 1,685.17     1,685.17 

   

2210203 
   购房补贴 8,204.59       8,204.59 7,216.69     987.90 

  合计 1,900,689.78 569,917.51 26,929.47 542,988.04 1,330,772.27 583,317.82 503,649.18 224,124.86 243,805.27 
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我校 2019 年预算总收入 1,900,689.78 万元，其中，上年结转

569,917.51 万元，本年预算收入 1,330,772.27 万元。本年收入中一般公

共预算拨款 583,317.82 万元，占 43.83%；事业收入 503,649.18 万元，占

37.85%；其他收入 243,805.27 万元，占 18.32%。 

（二） 部门支出总表及情况说明 

 

表 3 部门支出总表 

填报单位：北京大学                                                                      单位：万元 

科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级

支出 

经营支

出 

对下级

单位补

助支出 

 外交支出 56.50   56.50       

  对外援助 56.50   56.50       

   对外援助 56.50   56.50       

 教育支出 1,245,447.11 488,250.43 757,196.68       

  普通教育 1,233,531.81 482,693.75 750,838.06       

   小学教育 8,535.85 8,032.85 503.00       

   高中教育 18,823.51 17,973.51 850.00       

   高等教育 1,206,172.45 456,687.39 749,485.06       

  留学教育 5,556.68 5,556.68         

   来华留学教育 5,556.68 5,556.68         

  进修及培训 416.77   416.77       

   教师进修 416.77   416.77       

  其他教育支出 5,941.85   5,941.85       

   其他教育支出 5,941.85   5,941.85       

 科学技术支出 44,846.30 3,018.80 41,827.50       

  基础研究 39,848.30 3,018.80 36,829.50       

   机构运行 3,018.80 3,018.80         

   重点实验室及相关设施 17,329.50   17,329.50       

   其他基础研究支出 19,500.00   19,500.00       

  应用研究 3,998.00   3,998.00       
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   社会公益研究 3,000.00   3,000.00       

   高技术研究 998.00   998.00       

  其他科学技术支出 1,000.00   1,000.00       

   其他科学技术支出 1,000.00   1,000.00       

 文化旅游体育与传媒支出 800.00   800.00       

  文物 800.00   800.00       

   文物保护 800.00   800.00       

 社会保障和就业支出 31,513.72 31,513.72         

  行政事业单位离退休 31,513.72 31,513.72         

   机关事业单位基本养老保险缴

费支出 
23,658.58 23,658.58         

   机关事业单位职业年金缴费支

出 
7,855.14 7,855.14         

 资源勘探信息等支出 1,790.02   1,790.02       

  其他资源勘探信息等支出 1,790.02   1,790.02       

   其他资源勘探信息等支出 1,790.02   1,790.02       

 住房保障支出 33,248.09 33,248.09         

  住房改革支出 33,248.09 33,248.09         

   住房公积金 23,358.33 23,358.33         

   提租补贴 1,685.17 1,685.17         

   购房补贴 8,204.59 8,204.59         

合计 1,357,701.74 556,031.04 801,670.70       

 

我校 2019年预算支出 1,357,701.74 万元，其中基本支出 556,031.04

万元，占支出预算的 40.95%；项目支出 801,670.70 万元，占支出预算的

59.05%。 

按照支出功能分： 

1. 对外援助支出 56.50 万元，占比 0.004%； 

2. 小学教育支出 8,535.85 万元，占比 0.629%； 

3. 高中教育 18,823.51 万元，占比 1.386%； 

4. 高等教育 1,206,172.45 万元，占比 88.839%； 

5. 来华留学教育 5,556.68 万元，占比 0.409%； 

6. 教师进修 416.77万元，占比 0.031%； 
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7. 其他教育支出 5,941.85 万元，占比 0.438%； 

8. 机构运行 3,018.80 万元，占比 0.222%； 

9. 重点实验室及相关设施 17,329.50 万元，占比 1.276%； 

10. 其他基础研究支出 19,500.00 万元，占比 1.436%； 

11. 社会公益研究 3,000.00 万元，占比 0.221%； 

12. 高技术研究 998.00 万元，占比 0.074%； 

13. 其他科学技术支出 1,000.00 万元，占比 0.074%； 

14. 文物保护 800.00万元，占比 0.059%； 

15. 机关事业单位基本养老保险缴费支出 23,658.58 万元，占比

1.743%； 

16. 机关事业单位职业年金缴费支出 7,855.14 万元，占比 0.579%； 

17. 其他资源勘探信息等支出 1,790.02 万元，占比 0.132%； 

18. 住房公积金 23,358.33万元，占比 1.720%； 

19. 提租补贴 1,685.17 万元，占比 0.124%； 

20. 购房补贴 8,204.59 万元，占比 0.604%。 

 

（四）一般公共预算支出表及情况说明 

表 4 一般公共预算支出表 

填报单位：北京大学                                                                        单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 

 202  外交支出 56.50   56.50 

  20203   对外援助 56.50   56.50 

   2020306    对外援助 56.50   56.50 

 205  教育支出 511,099.89 194,530.01 316,569.88 

  20502   普通教育 499,184.59 188,973.33 310,211.26 

   2050202    小学教育 4,535.85 4,032.85 503.00 
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   2050204    高中教育 13,212.23 12,362.23 850.00 

   2050205    高等教育 481,436.51 172,578.25 308,858.26 

  20506   留学教育 5,556.68 5,556.68   

   2050602    来华留学教育 5,556.68 5,556.68   

  20508   进修及培训 416.77   416.77 

   2050801    教师进修 416.77   416.77 

  20599   其他教育支出 5,941.85   5,941.85 

   2059999    其他教育支出 5,941.85   5,941.85 

 206  科学技术支出 44,846.30 3,018.80 41,827.50 

  20602   基础研究 39,848.30 3,018.80 36,829.50 

   2060201    机构运行 3,018.80 3,018.80   

   2060204    重点实验室及相关设施 17,329.50   17,329.50 

   2060299    其他基础研究支出 19,500.00   19,500.00 

  20603   应用研究 3,998.00   3,998.00 

   2060302    社会公益研究 3,000.00   3,000.00 

   2060303    高技术研究 998.00   998.00 

  20699   其他科学技术支出 1,000.00   1,000.00 

   2069999    其他科学技术支出 1,000.00   1,000.00 

 207  文化旅游体育与传媒支出 800.00   800.00 

  20702   文物 800.00   800.00 

   2070204    文物保护 800.00   800.00 

 208  社会保障和就业支出 31,513.72 31,513.72   

  20805   行政事业单位离退休 31,513.72 31,513.72   

   2080505    机关事业单位基本养老保险缴费支出 23,658.58 23,658.58   

   2080506    机关事业单位职业年金缴费支出 7,855.14 7,855.14   

 215  资源勘探信息等支出 1,790.02   1,790.02 

  21599   其他资源勘探信息等支出 1,790.02   1,790.02 

   2159999    其他资源勘探信息等支出 1,790.02   1,790.02 

 221  住房保障支出 20,140.86 20,140.86   

  22102   住房改革支出 20,140.86 20,140.86   

   2210201    住房公积金 11,239.00 11,239.00   

   2210202    提租补贴 1,685.17 1,685.17   

   2210203    购房补贴 7,216.69 7,216.69   

  合计 610,247.29 249,203.39 361,043.90 

 

我校 2019年一般公共预算支出年初预算数为 610,247.29 万元，与上

年年初预算 534,393.84 万元相比增加 75,853.45 万元，主要原因是“高

等教育”经费比上年增加 29,262.53 万元; 社会保障和就业支出增加

31,414.53 万元。其中： 
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1. 对外援助支出（2020306），2019年预算数 56.50万元，占 0.009%，

与上年持平； 

2. 小学教育支出（2050202），2019年预算数 4,535.85万元，占0.743%，

比上年增加 983.06 万元； 

3. 高中教育支出（2050204），2019年预算数 13,212.23万元，占 2.165%，

比上年增加 5,262.03 万元； 

4. 高等教育支出（2050205），2019 年预算数 481,436.51 万元，占

78.891%，比上年增加 29,262.53 万元； 

5. 来华留学教育支出（2050602），2019年预算数 5,556.68万元，占

0.911%，比上年增加 491.36 万元； 

6. 教师进修支出（2050801），2019年预算数 416.77万元，占 0.068%，

比上年增加 212.87 万元； 

7. 其他教育支出（2059999），2019年预算数 5,941.85万元，占0.974%，

比上年减少 28.95 万元； 

8. 机构运行支出（2060201），2019年预算数 3,018.80万元，占0.495%，

比上年减少 86.67 万元； 

9.重点实验室及相关设施支出（2060204），2019年预算数 17,329.50

万元，占 2.840%，比上年减少 451.50万元；  

10.其他基础研究支出（2060299），2019 年预算数 19,500.00 万元，

占 3.195%,比上年增加 2,500.00万元； 

11. 社会公益研究（2060302），2019年预算数 3,000.00万元，占 0.492%，

比上年增加 3,000.00 万元。 
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12. 高技术研究支出（2060303），2019年预算数998.00万元，占 0.164%，

比上年增加 468.00 万元； 

13. 其他科学技术支出（2069999），2019 年预算数 1,000.00 万元，

占 0.164%，与上年持平； 

14. 文物保护支出（2070204），2019年预算数 800.00万元，占0.131%，

比上年减少 400.00 万元； 

15. 机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），2019年预算数

23,658.58 万元，占 3.877%，比上年增加 23,658.58 万元； 

16. 机关事业单位职业年金缴费支出（2080506），2019 年预算数

7,855.14 万元，占 1.287%， 比上年增加 7,855.14 万元； 

17. 其他资源勘探信息等支出（2159999），2019 年预算数 1,790.02

万元，占 0.293%， 比上年增加 1,790.02 万元； 

18. 住房公积金支出（2210201），2019年预算数 11,239.00 万元，占

1.842%，比上年增加 1,659.00万元； 

19. 提租补贴支出（2210202），2019年预算数 1,685.17万元，占 0.276%，

比上年增加 17.17 万元； 

20. 购房补贴支出（2210203），2019年预算数 7,216.69万元，占 1.183%，

比上年增加 950.00 万元。 

四、名词解释 

（一）收入科目 

1.财政拨款：指高等学校本年度从本级财政部门取得的财政拨款。 

2.事业收入：指高等学校开展专业业务活动及辅助活动取得的收入，
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包括教育收费收入和科研事业收入。 

3.事业单位经营收入：指高等学校在专业业务活动及辅助活动之外开

展非独立核算经营活动取得的收入。  

4.其他收入：指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要包

括非本级财政拨款、事业单位的投资收益等收入。 

（二）支出科目 

1.对外援助：反映对外国政府（地区）提供的各种援助和技术合作支

出，援外优惠贷款贴息支出不在此科目反映。 

2.小学教育：反映各部门举办的小学教育支出。 

3.高中教育：反映各部门举办的高级中学教育支出。 

4.高等教育：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖市各部

门所属的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出。 

5.来华留学教育：反映资助来华留学生支出。 

6.教师进修：反映教师进修、师资培训支出。 

7.其他教育支出：反映除上述项目以外其他用于教育方面的支出。 

8.机构运行：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应用基础

研究机构的基本支出。 

9.重点实验室及相关设施：反映国家（重点）实验室、部门开放实验

室及野外台站的支出。 

10.其他基础研究支出：反映其他用于基础研究工作的支出，包括中科

院、农科院研究生院的支出、博士学科点科研基金和博士后科学基金等方

面的支出。 
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11.社会公益研究：反映从事卫生、劳动保护、计划生育、环境科学、

农业等社会公益专项科研方面的支出。 

12.高技术研究：反映为解决事关国民经济长远发展和国家安全等重

大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工作支出。 

13.其他科学技术支出：反映其他科学技术支出中除以上各项外用于

科技方面的支出。 

14.文物保护：反映考古发掘及文物保护方面的支出。 

15. 机关事业单位基本养老保险缴费支出：反映机关事业单位实施养

老保险制度由单位缴纳的基本养老保险费支出。 

16. 机关事业单位职业年金缴费支出：反映机关事业单位实施养老保

险制度由单位实际缴纳的职业年金支出。 

17. 其他资源勘探信息等支出：反映其他用于资源勘探、制造业、建

筑业、工业信息等方面的支出。 

18.住房公积金：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部

规定的基本工资和津贴补贴以及按规定比例为职工缴纳的住房公积金。 

19.提租补贴：反映按房改政策规定的标准，行政事业单位向职工（含

离退休人员）发放的租金补贴。 

20.购房补贴：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工

（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员离退休人员发放的用于购买

住房的补贴。 


